
 

1 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Urupema - Santa Catarina 

CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 002/I/2018 

Outubro de 2020 



 

2 

 

CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 002/2018 

 

ORGANIZAÇÃO 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUPEMA 
  

Evandro Frigo Pereira Prefeito Municipal 

Cristiane Muniz Pagani Almeida Vice-Prefeita Municipal 
  

AGÊNCIA REGULADORA INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO 
  

Adir Faccio Diretor-Geral 

Antoninho Luiz Baldissera Diretor de Regulação 

Daniel Fontana Coordenador de Normatização 

Willian Jucelio Goetten Coordenador de Fiscalização 

  

EXECUÇÃO 

  

Prof. Everton Skoronski Profa. Viviane Trevisan 
[...]
inserido na bacia hidrográfica do Rio Pelotas, o qual serve de divisa entre os Estados do Rio 

Grande do Sul e Santa Catarina. Por ser um município essencialmente agrícola, as atividades 

favoráveis pertencentes ao setor são: produção animal (bovinos de corte e leite, suinocultura, 

apicultura e piscicultura); fruticultura (macieira, pereira, uva vinífera, ameixeira e flores de 

corte); batata (semente e consumo); grãos (feijão e milho ) e produção orgânica de frutas (maçã, 

pera, ameixa, pêssego), batata, cebola, alho, cenoura, morango, feijão, ervilha, 

tomate e moranga. Além disso, o município destaca-se pela produção de vime e fitoterápicos 

(IFSC, [s.d.]).    

 

4 Estudo populacional 

 

Para o planejamento das ações visando a universalização do serviço de esgotamento 

sanitário, foi realizado um estudo de projeção populacional para um horizonte de 20 anos. Neste 

sentido, foram obtidos dados do IBGE, entre 1996 e 2019, referentes a censos e estimativas de 

população para avaliar as modificações no número de habitantes do município de Urupema ao 

longo do tempo. Com base nos dados da Tabela 2, foram aplicados modelos matemáticos, 

segundo a metodologia desenvolvida e recomendada pela ARIS (ARIS, 2019), permitindo 

projetar a população urbana e rural ao longo dos próximos 20 anos. 

 

Tabela 2 - Evolução da população de Urupema entre os anos de 1996 e 2019, segundo IBGE. 

Ano 
População (hab) 

Urbana Rural Total 

1996 1.124 1.273 2.397 

2000 1.185 1.342 2.527 

2007 1.241 1.260 2.501 

2010 1.232 1.250 2.482 

2019 1.224 1.241 2.465 

Fonte: Adaptado de ARIS (2019). 

 

Os modelos matemáticos utilizados envolvem a aplicação de equação linear, equação 

logarítmica, equação polinomial, projeção aritmética, projeção geométrica e regressão 

parabólica. Os dados para a projeção da população urbana de Urupema são apresentados na 

Tabela 3. 

 

 



 

15 

 

 

Tabela 3 - Projeção da população urbana de Urupema para o período de 2020-2041, utilizando vários modelos. 

Ano 
Equação 

Linear 

Equação 

Logarítmica 

Equação 

Polinomial 

Projeção 

Aritmética 

Projeção 

Geométrica 

Regressão 

Parabólica 

2020 1.257 1.257 1.214 1.309 1.222 1.215 

2021 1.261 1.261 1.206 1.317 1.221 1.208 

2022 1.265 1.265 1.197 1.325 1.219 1.200 

2023 1.270 1.269 1.187 1.332 1.218 1.191 

2024 1.274 1.274 1.177 1.340 1.216 1.181 

2025 1.278 1.278 1.165 1.348 1.215 1.170 

2026 1.282 1.282 1.152 1.355 1.213 1.158 

2027 1.286 1.286 1.139 1.363 1.212 1.146 

2028 1.290 1.290 1.124 1.371 1.210 1.132 

2029 1.294 1.294 1.109 1.379 1.209 1.118 

2030 1.298 1.298 1.093 1.386 1.207 1.102 

2031 1.303 1.302 1.075 1.394 1.206 1.086 

2032 1.307 1.306 1.057 1.402 1.204 1.069 

2033 1.311 1.310 1.038 1.409 1.203 1.050 

2034 1.315 1.314 1.018 1.417 1.202 1.031 

2035 1.319 1.318 997 1.425 1.200 1.011 

2036 1.323 1.323 975 1.433 1.199 990 

2037 1.327 1.327 952 1.440 1.197 968 

2038 1.331 1.331 928 1.448 1.196 946 

2039 1.335 1.335 904 1.456 1.194 922 

2040 1.340 1.339 878 1.463 1.193 897 

2041 1.344 1.343 852 1.471 1.191 872 

Fonte: Adaptado de ARIS (2019). 

 

Os valores obtidos foram utilizados para a construção de curvas de crescimento 

populacional (Figura 3), incluindo os dados do IBGE entre 1996 e 2019 e os valores estimados 

pelos diversos modelos matemáticos.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

16 

 

 

Figura 3 - Modelos de projeção populacional para a área urbana do município de Urupema. 

 
Fonte: Adaptado de ARIS (2019). 

 

Desta forma, o estudo de projeção populacional mostrou que a população urbana 

estimada pelo IBGE em 2019 e igual a 1.224 habitantes, deverá sofrer um leve declínio até 

2041 (projeção geométrica 3). Assim, os autores definiram uma população fixa durante o 

horizonte do projeto, sendo que os outros modelos aplicados apresentam uma variação pouco 

representativa da projeção populacional. 

Para a área rural, os modelos apontaram também para um declínio pouco expressivo. Os 

dados do IBGE sugerem uma estagnação na população dentro de período de 1996 a 2019. Neste 

sentido, decidiu-se fixar a população rural ao longo do horizonte do plano, resultando em uma 

população de referência igual a 1.241 habitantes entre 2020 e 2041. 

Desta forma, foi definido uma população de final de plano igual a 2.465 habitantes, 

sendo 1.224 na área urbana do município e 1.241 na área rural. A Tabela 4 resume a projeção 

da população total do município de Urupema e as populações urbana e rural. 

 

Tabela 4 - Projeção da população no município de Urupema.  

Ano Projeção Urbana Projeção Rural Total 

2020 1.224 1.241 2.465 

2041 1.224 1.241 2.465 

Fonte: Adaptado de ARIS (2019). 

 

A Figura 4 representa graficamente os dados da população total segundo dados do IBGE 

entre 1996 e 2019 e projeção considerada no estudo para os anos de 2020 a 2041. 



 

17 

 

 

Figura 4 - Dados da população total de Urupema entre 1996 e 2019 e evolução populacional entre 2020 e 2041. 

 
Fonte: Adaptado de ARIS (2019). 

 

Neste sentido, será fixada uma população de 2.465 habitantes, entre 2019 e 2041, para 

a realização do plano de ação a ser apresentado na sequência. 

 

5 Cenário atual do saneamento básico 

 

5.1 Sistema de abastecimento de água 

 

O sistema de abastecimento de água em Urupema atende a uma população urbana de 

1.227 pessoas, sendo 100% da área urbana e equivalente a 64,64% do município, que inclui 

também abastecimento na área rural (SNIS, 2019). Segundo relatório de fiscalização da ARIS, 

o sistema de abastecimento possui aproximadamente 450 ligações (ARIS, 2016).  Em 2018, o 

consumo médio per capita (IN022) foi de 99,84 litros/hab.dia e o índice de perdas na 

distribuição (IN049) foi de 41,93% (SNIS, 2019). O sistema de distribuição envolve 4.672 m 

de rede (ARIS, 2016) e 99,24% das ligações são micromedidas (SNIS, 2019). O sistema é 

administrado e operado pela Companhia Catarinense de Águas e Saneamento (CASAN). 

Segundo o Plano Municipal de Saneamento Básico (PMSB), algumas comunidades 

rurais possuem sistemas de abastecimento coletivos, em especial o Morro do Susto, Serradinho 

e Rio dos Touros, sendo operados pelos próprios usuários (URUPEMA, 2011). Cabe ressaltar 

que no plano municipal de saneamento, o índice IN049 planejado deveria ser de até 25%, 



 

18 

 

 

considerado bom, a partir de 2017. Entretanto, observou-se que esse valor em 2011 era 24,05%, 

diminuiu para 10,59% em 2012 e a partir de 2013 subiu continuamente de 28,7 para 41,93% 

em 2018 (SNIS, 2019).  

O processo de tratamento consiste em uma estação de tratamento de água (ETA) do tipo 

compacta pressurizada, utilizando um sistema de filtração, com capacidade de vazão de 5,35 

L/s (CASAN, 2017). Em 2016 um poço tubular profundo foi disponibilizado no mesmo terreno 

da ETA, com vazão de exploração de 4,72 L/s. O manancial utilizado para a captação é um dos 

afluentes do rio Caronas que passa pela área urbana do município. A captação ocorre por meio 

de barragem de nível e a adutora de água bruta funciona por gravidade (ARIS, 2016). A 

localização georreferenciada da ETA encontra-se na Figura 5. A ETA funciona por meio das 

seguintes etapas: 

- Captação;  

- Clarificação: envolve a coagulação, floculação e filtração rápida; 

- Desinfecção e fluoretação; 

- Reservação e distribuição. 

 

Figura 5 - Localização georreferenciada da ETA de Urupema. 

 
Fonte: Elaborado pelo autor (2020). 

 

O sistema possui um reservatório apoiado com volume de 50 m3 (ARIS, 2016). 



 

19 

 

 

5.2 Esgotamento sanitário 

 

O município de Urupema possui uma ETE construída nos anos 2000 (Figura 6), que não 

foi colocada em operação até a presente data devido à ausência de rede coletora no município. 

O sistema é formado pelas seguintes etapas: 

a) Gradeamento; 

b) Caixa de areia e medição de vazão em calha Parshall; 

c) Tratamento secundário utilizando a tecnologia de reator anaeróbio de fluxo ascendente com 

manta de lodo (UASB – upflow anaerobic sludge blanket), seguido de filtro biológico 

percolador e decantador secundário; 

d) Câmara de contato para desinfecção anteriormente ao lançamento do efluente tratado no 

rio Caronas. 

 

Figura 6 - Localização georreferenciada da ETE de Urupema. 

 
Fonte: Elaborado pelo autor (2020). 

 

Além disto, a estrutura conta com um leito de secagem para a desidratação do lodo 

produzido em excesso no sistema. As Figuras 7 e 8 apresentam imagens dos sistemas descritos 



 

20 

 

 

anteriormente. 

 

Figura 7 - Dispositivos constituintes do sistema de tratamento de esgoto de Urupema. a) gradeamento, b) caixa 

de areia e medidor Parshall e, c) tanque de contato. 

 

Fonte: Acervo do LABTRAT/CAV/UDESC. 

 

 

 

 

 

 



 

21 

 

 

Figura 8 - Reatores que compõem o sistema de tratamento de esgoto de Urupema, decantador secundário e leito 

de secagem para o gerenciamento dos subprodutos. 

 
Fonte: Acervo do LABTRAT/CAV/UDESC. 

 

Em que pese a capacidade operacional da ETE, será dado ênfase aos sistemas biológicos 

de tratamento, visto serem as estruturas mais complexas da unidade e, portanto, devem ser 

consideradas como a base para o cálculo. Neste sentido, dispositivos como o gradeamento, 

caixa de areia, calha Parshall e o tanque de contato podem ser adaptados em função da vazão 

de operação assumida para o tratamento biológico. Assim, o reator UASB possui uma altura 

útil de 4,5 metros e seção transversal de 6,5 x 5,0 metros, resultando em um volume de 144 m3 

(ACQUEDUTO, 2005). Quando o reator opera de forma satisfatória, com formação de lodo 

granular, a carga orgânica volumétrica (COV) de DQO (Demanda Química de Oxigênio) a ser 

aplicada, considerando condições conservadores, e temperaturas abaixo de 20°C, é de 1-2 

KgDQO/m3.dia. A velocidade ascendente (v) deve ser inferior a 0,8-1,0 m/h e o tempo de 

retenção hidráulica (TRH) entre 4 e 8 horas (METCALF & EDDY; AECON, 2016). Com base 

nestes valores e, considerando o consumo médio per capita de água (IN022) de 98,44 L/hab.dia 

(SNIS, 2019) e a DQO média medida para o esgoto doméstico de Capão Alto de 

aproximadamente 468 mg/L (BOCASANTA; SKORONSKI, 2020), são obtidos os valores em 

função da população atendida apresentados na Tabela 5. Neste caso, foi utilizado o valor da 

DQO medido em um esgoto doméstico produzido em uma cidade da região da Amures, o qual 

pode ser utilizada como referência. Foi ainda considerada uma situação crítica de vazão para 

tratamento, com coeficiente de retorno de 100%. 



 

22 

 

 

Tabela 5 - Avaliação dos valores dos parâmetros de operação em função da população atendida. 

Parâmetro Unidade 
População Valor de 

Referência 1.224 2.500 5.000 

TRH h 28,68 14,04 7,02 4 a 8 

v m/h 0,15 0,32 0,63 0,8-1,0 

COV kgDQO/m3.dia 0,39 0,80 1,60 1 a 2 

Fonte: Elaborado pelo autor (2020). 

 

Os valores da Tabela 5 sugerem que para a população de projeto, o reator UASB irá 

trabalhar superdimensionado, com elevado TRH e baixos valores de velocidade ascensional e 

carga orgânica volumétrica quando comparado aos valores de referência. Isso sugere que a 

estrutura pode ser aproveitada para o tratamento de subprodutos obtidos em sistemas 

individuais do próprio município, bem como de municípios vizinhos, como será discutido 

posteriormente. Assim, a estrutura possui capacidade de atender uma população pelo menos 4 

vezes maior que a que contribuirá com esgoto doméstico, considerando os valores apresentados 

anteriormente. Vale destacar, que o COV é o parâmetro que irá limitar a vazão a ser aplicada 

no sistema. 

Com relação ao filtro percolador, que possui um volume de 70 m3 (ACQUEDUTO, 

2005), a carga orgânica volumétrica de DBO (demanda bioquímica de oxigênio) típica é de 

0,80 kgDBO/m3.dia. Ainda, quando operado com menor carga, entre 0,30 a 0,70 

kgDBO/m3.dia, é possível atingir elevados índices de nitrificação, bioconvertendo a amônia 

presente no esgoto (METCALF & EDDY; AECON, 2016). Considerando também o caso do 

esgoto doméstico de Capão Alto, a DBO média verificada pelos autores do estudo foi de 271 

mg/L (BOCASANTA; SKORONSKI, 2020). Assim, a carga orgânica em termos de DBO 

prevista para o esgoto bruto e a população de horizonte de plano é de 0,47 kgDBO/m3.dia. 

Assim, considerando uma redução mínima de 50% de DBO no reator UASB, a COV aplicada 

no filtro percolador seria de 0,23 kgDBO/m3.dia, indicando que seria possível operar com uma 

vazão por volta de 3 vezes a considerada para o horizonte de plano e obter um desempenho 

desejável (nitrificação) no filtro percolador. 

O decantador secundário possui um diâmetro de 5 metros (ACQUEDUTO, 2005) e área 

superficial de 19,62 m2. Desta forma, considerando a população de plano, a taxa de aplicação 

superficial prevista é de aproximadamente 6 m3/m2.dia. Assim, considerando um valor de 

operação típico entre 16 e 33 m3/m2.dia (METCALF & EDDY; AECON, 2016), é possível 



 

23 

 

 

trabalhar com uma vazão pelo menos 4 vezes maior que a considerada para o horizonte de plano 

para a área urbana. Cabe destacar que o valor da taxa de aplicação superficial foi considerado 

com base em valores típicos reportados na literatura. No entanto, os autores deste plano 

entendem que o projeto e operação de um sedimentador deve ser realizado com base em ensaios 

empíricos e, portanto, a avaliação do dispositivo de clarificação aqui descrito, pode ser revista 

após a realização de ensaios de laboratório com o lodo gerado na ETE quando estiver em 

operação. 

 

5.3 Drenagem e manejo de águas pluviais 

 

Com relação ao sistema de drenagem e manejo de águas pluviais de Urupema, a água 

captada pela macrodrenagem do município é encaminhada ao Rio Caronas e ao Arroio do 

Lontra (URUPEMA, 2011).  

Os sistemas de captação de água envolvem bocas de lobos e caixas com grelhas na 

sarjeta. Em 2011, o total de vias urbanas era de 8.000 m (URUPEMA, 2011), e a taxa de 

cobertura de pavimentação e meio-fio na área urbana do município (IN020) foi de 92,5% em 

2018. 

 

6 Projeção da geração de lodo e esgoto 

 

6.1 Esgoto na área urbana 

 

Para o cálculo da projeção de esgoto para a área urbana de Urupema, foi considerada a 

população estimada em 1.224 pessoas (considerada população de 2041 que é a população 

máxima de projeto). Adicionalmente, foi ainda definido um consumo de água por habitante ao 

dia: 120 L/hab.dia. Foram adotados valores em conformidade com a norma técnica da 

ABNT:NBR 9.649/1986 (ABNT, 1986), usualmente recomendados pela literatura: 

- Coeficiente do dia de maior consumo: k1 = 1,20; 

- Coeficiente da hora de maior consumo: k2 = 1,50; 

- Coeficiente da hora de menor consumo: k3 = 0,50; 

- Coeficiente de retorno esgoto/água: C = 0,80. 

 



 

24 

 

 

 

 

Vazão média 

𝑄 𝑚𝑒𝑑 = 1.224ℎ𝑎𝑏 𝑥 
120𝐿

ℎ𝑎𝑏. 𝑑
𝑥 0,8 = 117.504

𝐿

𝑑
 𝑥 

1𝑚³

1.000𝐿
= 117,50

𝑚³

𝑑
 

Vazão máxima diária 

𝑄 = 117,50
𝑚³

𝑑
 𝑥 1,2 = 141

𝑚³

𝑑
 

 

Vazão máxima horária 

𝑄 = 117,50
𝑚³

𝑑
 𝑥 1,5 = 176,25

𝑚³

𝑑
 

 

Vazão mínima horária 

𝑄 = 117,50
𝑚³

𝑑
 𝑥 0,5 = 58,75

𝑚³

𝑑
 

 

Vazão máxima de fim de projeto 

𝑄 = 117,50
𝑚³

𝑑
 𝑥 1,5 𝑥 1,2 = 211,50

𝑚³

𝑑
 

 

Os valores resultantes da projeção de geração de esgoto na área urbana são apresentados 

na Tabela 6. 

 

Tabela 6 - Projeção de geração esgoto doméstico na área urbana de Urupema. 

Ano 
Projeção 

Urbana 

Q esgoto 

(m³/d) 

Q máx diária 

(m³/d) 

Q máx horária 

(m³/d) 

Q mín horária 

(m³/d) 

Q máx final de 

projeto (m³/d) 

2020 1.224 117,50 141,00 176,26 58,75 211,51 

2041 1.224 117,50 141,00 176,26 58,75 211,51 

Fonte: Elaborado pelo autor (2020). 

       

6.2 Lodo na área urbana 

 

Os esgotos possuem em sua composição, sólidos com densidade superior ao líquido e 

que se depositam ao longo do tempo no fundo do tanque séptico, fazendo-se necessária sua 



 

25 

 

 

remoção. Para que não ocorra a perda total das bactérias e, por consequência, prejuízo ao 

tratamento do esgoto, deve ser mantido cerca de 20% do lodo no interior da unidade ao realizar 